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RAPORT I PUNES
JANAR – QERSHOR 2025

Drejtoria për Buxhet dhe Financa



Drejtoresha për Buxhet dhe Financa
Dafina Cacaj
______________	
Hyrje 

Qëllimi i këtij raporti është që të njoftojë Kryetarin, Bordin e drejtorëve, Komitetin për Politikë dhe Financa si dhe Kuvendin Komunal, për realizimin e buxhetit komunal përfshirë buxhetin e secilës Drejtori – Program buxhetor, duke filluar prej programeve të Administratës së përgjithshme, Shëndetësisë primare, Arsim dhe Shkencë për periudhën Janar – Qershor 2025, duke përfshirë kategoritë ekonomike të paga & mëditje, mallra dhe shërbime, shpenzime komunale, subvencione  dhe  investime kapitale. 
Realizimin i të hyrave komunale-vetanake dhe strukturën e tyre sipas burimeve të tyre, në mënyre analitike, të hyrat nga gjobat e trafikut dhe të gjykatave si dhe krahasimi i tyre në raport me te njëjtën periudhë Janar-Qershor të vitit 2025
Buxheti i Komunës për vitin 2025, nënkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financës, respektivisht Buxhetin e Konsoliduar të Kosovës për vitin 2025, për komunën e Deçanit, të aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij. 

· Prezantimi i të dhënave në këtë mënyrë mundëson:
· Prezantimin e raportit financiar në formë transparente dhe të tërësishme,
· Shikimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive (pagave & mëditjet, mallra dhe shërbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet kapitale.
· Mundësin e krahasimit në mes fondit të planifikuar, të alokuar dhe të shpenzuar sipas kategorive, se a është tejkaluar-shfrytëzuar apo nuk është shfrytëzuar fondi i planifikuar, alokuar,


· Në këtë mënyrë nga aspekti financiar është e arsyeshme të paraqitet:
· Realizimi i të hyrave vetanake-komunale sipas burimeve,
· Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore,



Të dhënat e poshtë shënuara, sa i përket shpenzimeve për paga, mallra & shërbime, shërbimeve komunale, subvencioneve, investimeve kapitale si dhe regjistrimi i të hyrave, sipas klasifikimit ekonomik janë të harmonizuara me Departamentin e thesarit të Ministrisë për Financa dhe raportet që dalin nga SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar të Kosovës.



· PLANIFIKIMI I BUXHETIT DHE SHPENZIMIMI SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE Janar – Qershor 2025

	PERSHKRIMI
	PLANIFIKIMI
	REALIZIMI
	DIFERENCA
	
	%

	Paga
	                7,925,868.29 
	         3,823,548.57 
	        (4,102,319.72)
	0.482413842
	48.24%

	Mallra
	                2,841,346.91 
	         2,345,419.02 
	            (495,927.89)
	0.824075744
	82.40%

	Komunali
	                    250,000.00 
	             199,045.80 
	              (50,954.20)
	0.7961832
	79.61%

	Subvencione
	                    380,000.00 
	             226,572.80 
	            (153,427.20)
	0.596244211
	59.62%

	Kapitale
	                3,661,692.68 
	         3,220,879.27 
	            (440,813.41)
	0.879614853
	87.96%

	TOTALI
	              15,058,907.88 
	         9,815,465.46 
	        (5,243,442.42)
	0.651543365
	65.15%




1. Te Hyrat Vetanake
Ky raport mbulon gjashtëmujorin e parë të vitit fiskal 2025 dhe përmban informacione të detajuara në lidhje me realizimin dhe regjistrimin e të hyrave financiare.
Më poshtë janë paraqitur:
· Realizimet mujore të të hyrave vetanake për periudhën janar – qershor 2025;
· Një tabelë e veçantë për realizimin e gjobave nga trafiku dhe gjykatat gjatë tremujorit të parë (TM1 – Janar, Shkurt, Mars).
Tremujori i dytë (TM2 – Prill, Maj, Qershor) nuk është i përfshirë në këtë raport, për shkak se raporti përkatës ende nuk është dërguar nga Thesari.

1.1. Planifikimi I Të Hyrave Vetanake (21)  Dhe Realizimi Janar – Qershor 2025

	PERSHKRIMI
	PLANIFIKIMI për 2025
	REALIZIMI Janar - Qershor 2025
	DIFERENCA

	TE HYRAT VETANAKE (21)
	900,571
	462,353.13euro
	            (438217.87)







1.1.1. [bookmark: _GoBack]Raporti i realizimit te të hyrave financiare per periudhën Janar – Qërshor2025

	

Te hyrat vetanake në periudha mujore dhe në total për periudhën 6 mujore


	Janar
	33,970.37

	Shkurt 
	42,021.83

	Mars 
	73,838.44

	Prill 
	82,311.99

	Maj 
	[bookmark: _heading=h.swtesuutd26o]86,453.87

	Qershor 
	99,525.63

	Totali
	418,122.13




1.1.2. Raporti i realizimit te të hyrave financiare nga Gjobat ne trafik nga Policia dhe Gjobat nga gjykatat për periudhën Janar – Mars 2025

	
Te hyrat vetanake në periudha mujore dhe në total për periudhën 3 mujore TM1


	
	Gjobat nga trafiku policia
	Gjobat nga trafiku gjykata

	Janar
	11,936.00
	300.00

	Shkurt 
	14,130.00
	1,050.00

	Mars 
	15,005.00
	1,810.00

	Prill
	13,810.00
	600.00

	Maj
	15,500.00
	2,300.00

	Qershor 
	11,970.00
	1,050.00

	Totali
	82,351.00
	7,110.00



	Totali : 89,461.00 euro



Të hyrat vetanake:                                            418,122.13
Të hyrat nga Gjobat në trafik dhe Gjykata:     89,461.00
	Totali : 507,583.13 Euro


 
                                                                          
1.2. Krahasimi i të Hyrave Vetanake: Janar – Qershor 2024 / 2025

[image: ]
Fig. 1 – Krahasimi i të Hyrave Vetanake për periudhën Janar – Qershor 2025 me periudhën Janar – Qershor 2024


2. Shpenzimi i buxhetit 
Buxheti i Shpenzuar për Periudhën Janar – Qershor 2025
Gjatë periudhës raportuese Janar – Qershor 2025, buxheti i shpenzuar ka arritur vlerën totale prej 9,811,531.51 €, i ndarë sipas burimeve të financimit si më poshtë:

	Burimi i financimit
	Kodi
	Shuma (€)

	Grantet qeveritare
	(10)
	9,225,765.13 €

	Të hyrat vetanake
	(21)
	347,334.12 €

	Të hyrat e bartura nga vitet e mëparshme
	(22)
	238,432.26 €

	Totali
	
	9,811,531.51 €






2.1. Shpenzimet ne Baza Gjinore

2.1.1. Totali i pagave per zyrën e barazisë gjinore dhe relaizimi – Prill - Qershor 2025

	PERSHKRIMI
	PLANIFIKIMI
	REALIZIMI
	Dallimi

	Paga-Zyrtari për barazi gjinore
	                         8,704.56 
	                     725.38 
	                 (7,979.18)

	
	
	
	

	Total 
	                         8,704.56 
	                     725.38 
	                 (7,979.18)





2.1.2. Totali I Shpenzimit Te Subvencioneve Dhe Totali Sa Janë Shpenzuar Per Gra -Janar-Qershor 2025

	PERSHKRIMI
	Totali i shpenzimit
	Gra
	Dallimi
	%


	Subvencione -qiraja per rastet sociale
	                         4,250.00 
	                 2,450.00 
	                 (1,800.00)
	0.576470588

	Subvencione-për entitetet jo publike
	                    122,132.80 
	               18,700.00 
	            (103,432.80)
	0.153112022

	Subvencione-bursa
	                      68,000.00 
	               53,600.00 
	              (14,400.00)
	0.788235294

	TOTALI
	                    194,382.80 
	               74,750.00 
	            (119,632.80)
	0.384550485





3. Certifikimi i shpenzimeve

3.1. Raport për Pagesat e Certifikuara – Janar-Qershor 2025
gjatë periudhës Janar - Qershor të vitit 2025 janë certifikuar/aprovuar gjithsej 1,885 kërkesa për pagesë, nga të gjitha programet e Administratës Komunale, Arsimit dhe Shëndetësisë, si dhe të gjitha pagesat janë arkivuar dhe klasifikuar sipas kategorive ekonomike të shpenzimit, në përputhje me rregulloret për menaxhim të dokumentacionit financiar.
Totali i shpenzimeve për periudhën janar – qershor 2025: 9,815,531.51 €
Burimet e financimit:
· Fondi Burimor 10: 9,229,765.13 €
· Fondi Burimor 21: 347,334.12 €
· Fondi Burimor 22: 238,432.26 €
3.1.1. Pagesat sipas numrit, kategorisë ekonomike dhe shumës totale të shpenzuar për çdo kategori ekonomike:

	[bookmark: _Hlk202786597]NR
	PERSHKRIMI
	NUMRI I PAGESAVE
	TOTALI I PAGESAVE NË EURO

	1
	PAGA DHE MEDITJE
	130
	3,823,548.57

	2
	MALLRA DHE SHERBIME
	870
	2,341,485.07

	3
	SHERBIME KOMUNALE
	451
	199,045.80

	4
	SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	500
	226,572.80

	5
	INVESTIME KAPITALE
	64
	                       3,220,879.27                

	
	TOTALI
	2015
	9,815,531.51



3.1.2. Pagesat sipas numrit, kategorisë ekonomike dhe shumës totale nga Fondi Burimor 21 ( të hyrat vetamake):

	[bookmark: _Hlk202787058]PERSHKRIMI
	NUMRI I PAGESAVE
	TOTALI I PAGESAVE NË EURO

	MALLRA DHE SHERBIME
	99
	110,918.90

	SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	21
	33,415.22

	INVESTIME KAPITALE
	10
	                            203,000.00

	TOTALI
	130
	347,334.12


    
3.1.3. Pagesat sipas numrit, kategorisë ekonomike dhe shumës totale nga Fondi Burimor 22 ( të hyrat vetanake nga viti i kaluar):

	PERSHKRIMI
	NUMRI I PAGESAVE
	TOTALI I PAGESAVE NË EURO

	MALLRA DHE SHERBIME
	14
	                           138,432.26

	INVESTIME KAPITALE
	10
	                            100,000.00

	TOTALI
	24
	                            238,432.26




4. Menaxhimi i Arkës për Periudhën Janar Qershor 2025
Gjatë këtij viti, çdo ditë pune në mëngjes kemi kryer barazimin e arkës, ndërsa zbrazja e arkës dhe dërgimi i të hollave në postë është bërë një herë në ditë.
Pagesat e pranuara, të cilat kanë qenë deri në vlerën 10 euro, janë regjistruar për shërbimet në vijim:
· DEQ4N – Certifikata të lindjes, ekstrakte të lindjes
· DEQ4U – Certifikata të tjera të ofiqarisë
· DET4U – Taksa të tjera administrative
· DEGFP / DEG4M – Pagesa për shërbimet e kadastrës
· DEQ4G – Aktvendime për regjistrimin e vdekjes
· DEQ4P – Certifikata të martesës
· DEQ4S – Taksa për verifikimin e dokumenteve të ndryshme
· DEB4B – Taksa rrugore
· DEQ5G – Gjoba të ndryshme

   JANAR – QERSHOR  2025
	Raport i fletëpagesave të lëshuara 
	12,020€

	Raport i pagesave te anuluara
	353 €

	Mjetet e dorëzuara ne arkën kryesore 
	17,110 €

	Mjetet e dorëzuara ne arkë sipas kodit Ekonomik
	R.S.11,559€  E.L.1,874€ G.K. 410€ S.D. 676€




5. Tatimi ne Prone 

5.1. Për periudhën Janar – Qershor 2025 janë kryer këto punë:
1. Hartimi i planit vjetor të punës në bashkëpunim me menaxheren e ZTP-së.
2. 51 regjistrime të reja.
3. 3462 modifikime të të dhënave të tatimpaguesve.
4. 30 shqyrtime të ankesave për parcela dhe objekte.
5. 130 certifikata të lëshuara për shërbime për qytetarët.
6. 300 validime të numrave personalë në sistem.
7. 409 korrigjime manuale të të dhënave.
8. 156 vendosje të banimit primar si dhe rillogaritje.
9. Asistim në shqyrtimin e ankesave për objektet në terren.
10. Ofrim informacionesh për tatimpaguesit rreth kamatave, gjobave dhe pagesave që duhet të bëhen në afatet kohore, si dhe sqarime rreth ndryshimeve të prezantuara në faturë.
11. Vendosje të numrave personalë në sistem, rillogaritje, zgjedhje të banimit primar, vendosje të emrave të rrugëve si dhe adresave të sakta në fatura.
12. Bartje të pagesave të dështuara në sistem përmes UNIREF-it, në bashkëpunim të vazhdueshëm me DTP-Prishtinë dhe Zyrën e të Hyrave.
Ngarkesa e vitit 2025

1. Objekte  : 119.147.75 €
2. Parcella      489495.26 €
_________________
Total :            608.643.01 €uro

Pagesa total : Janar—Qershor 2025 eshte :
Objekte dhe parcela  : 210,501,77 €.
Sales	

Shpenzimet nga grandi qeveritar Fondi 10	Shpenzimet nga të hyrat vetanake Fondi 21	Shpenzime nga të hyrat e bartura Fondi 22 	9225765.1300000008	347334.12	238432.26	Column1	
Shpenzimet nga grandi qeveritar Fondi 10	Shpenzimet nga të hyrat vetanake Fondi 21	Shpenzime nga të hyrat e bartura Fondi 22 	

7

image1.png
REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E DECANIT
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF DECAN
REPUBLIKA KOSOVA  OPSTINA DECAN

A}IE




image2.png
Krahasimi i te hyrave vetanake 2024 - 2025





